quot ϕ ρ . Sic elicitur Sal, quod abstracta postmodum ∇ a mellis, sic conspicuum. *Tholdius.*

Vires. *Conducit ad Epilepsiam, Me-*

lancholiam, Vertiginem, Catarrhos, exiccas, præcipue qui ad oculos destillant.

Dosis g. 6. ad ℥j. vel ℥ij.

CAP. XV.

De Mercurio.

Metallis subjungimus Mineralia Metallis finitima, quæ si Semi-Metalla appellare libet, non magni refert. Suntque ϕ ρ σ .

Mercurius nihil aliud est, quam liquor mineralis, seu metallicus volatilis, metallis & præ aliis \odot i avide adhærescens.

Dicitur Argentum vivum, Hydrargyros. Arabicè Zaibar, vel Zibach. Barbarè, Azock, Azoth. Germ. Quecksilber.

Est natus (*de quo hic,*) & artificialis, è metallis extractus, qui & Mercurius corporum dicitur.

Nativus etsi nonnunquam per se ipsa natura operatrice, separatus inveniatur: plerunque tamen ex terra minerali, quam cinnaberim vocant vi ignis evocatur. vide cap. seq.

Delectus.

Mercurius non æque bonus. omnis existit, sed variat, tum ratione matricis, seu loci natalis, tum ratione inquinamentorum quibus nonnunquam per se in terrâ conspurcatus est, nonnunquam & à malevolis adulteratus venditur.

Natali loco censetur optimus, qui oritur e mineris vicinis auro vel ar-

gento, & hinc præfertur Hispanicus & Ungaricus.

Inquinamentorum ratione prævalet, qui minus scætet commixtione arsenicali, antimoniali, saturnina, cadmiosa, quibus nonnunquam in terræ cuniculis venenosus redditur, hinc & qui minus falsaria artificis manu adulteratus est; adulterare enim eum adeo exactè norit, (plumbi scil. & ρ ii beneficio Bismuthique commixtione,) ut quoque simul per corium transire æquè ea queant, adeoque difficile sit fucum cognoscere. Eapropter ne qua incautus decipiariis, non è re erit, hæc bonitatis signa observare.

1. Mercurius censetur bonus, qui per retortam propulsus nihil recrementi relinquit.

2. Qui in cochleari argenteo evaporationi super prunas expositus maculam cochleari relinquit flavam, aut albicantem, non nigram aut fuscam.

Vires. *Interne mundificat sanguinem ab inquinamento, præcipue venerco: Fugat lumbricos, difficilem promovet partus &c. Externe inunctus, sanat scabiem omnis generis, fugat pediculos, resolvit duros*

duros tumores. De collo suspensus, præservat à peste, & (ut nonnulli volunt,) ab incantatione, fascinationeque. Imo quoad ejus preparata, nulla res in Officinis est, si ζ excipias, ex qua major medicamentorum supellex elici possit, quam ex ζ 10. Suppeditat enim purgantia, sudorifera, mundificantia vulnera, acrimoniam, (præcipuè in Gonorrhæa,) lenientia, ut patebit in formis medicamentorum inde paratis.

Usus ζ ii crudi internus & externus est. Intrinsecus tamen variis adhibetur, extrinsecus sæpius. Modus applicandi intrinsecus est in pilulis, e. g. Barbarossa. Quinimo cum ceruo quodam succo pulverisari ac exhiberi potest.

N. Si ζ m, (sive crudum, sive præparatum) exhibere intrinsecus volueris, convenientius in pilulis exhibetur, quam in alia aliqua medicamenti forma, ne dentes scil. quibus noxius est tangat.

Usus externus est in unguentis, (in quibus penitus dissiparet,) in Emplastris, (que in scabie) complicaturis saltem articulorum adhibentur.

Præparaciones ζ ii sunt.

1. Purgatio. 2. Calcinatio & Præcipitatio. 3. Sublimatio. 4. Destillatio. 5. Extractio. 6. Liguatio. 7. Salificatio.

I. PURGATIO.

Purgatur ζ 1. Expressione, per corium, qua fecibus crassis in corio remanentibus ζ transit.

N. Et metalla si benè admixta sint simul transeunt.

2. Lotione,

Lavetur autem vel per \times simpliciter, aut cum \ominus e mixtum, vel per lixivium calcis vivæ, & cinerum clavellatorum, vel etiam per lixivium saponariorum, sæpius nimirum cum his agitando, & vicissim à fordibus eluendo.

Quinimo purgatur quoque agitatione forti cum \forall in vitro obturato, separatur enim nigredo ad latera,

3. Destillatione.

Nimirum destillatur in arena per retortam igne sat forti, idque per se, id est, sine additione, vel addito salis ζ i. calce viva, & simil. Optimè vero purgatur amalgamando cum metallis perfectis, ac postmodum per retortam, à corpore admixto separando.

N. 1. Sequestrari quoque potest ζ purissimus, per reductionem ex ζ 10.

N. 2. Purgationes quo sæpius iteraveris eo puriorem ζ m colliges.

II. CALCINATIO & PRÆCIPITATIO.

Calcinatio ζ ii communiter præcipitatio dici solet, voce tamen minus accurata, & nimis stricta, quippe quæ solam secessionem ad fundum sonat: nihilominus tamè morem hunc sequar, calcinationemque præcipitationis voce exprimam. adeoque ζ s calcinatus nomine præcipitati veniet, qui vel sine Metallis vel cum Metallis.

Est in aque sine Met.

1. *Præcipitatio* ☿ *per se.*

℞. ☿ puriss. ℥ij vel q. v. injice in phiolam, (peculiariter in hunc usum factam, infernè scil. latam, superne compressam, intus rostro angustissimi orificii in ventrem usque producto,) ut tantummodo fundus operiatur: phiolæ exactè ad æquilibrium in arenam collocatæ, [ut ☿ æquali crassitie ubique fundum tegat,] subdatur Δ primo lentus, post fortior, donec ☿ in pulverem rubicundissimum instar cinnaberis conversus sit: hunc abluè Δ is cordialibus, vel ♁.

N. Labor est multorum dierum (30.)

Vires. Sudores valde movet, lucem ☿ sexies vel septies exhibitus penitus eradicaat. Febres omnes tollit. Lumbricos eliminat.

Dosis à g. iij. ad vj.

N. 1. Ut plurimum vomitum quoque movet sat violentum.

2. Præstantior erit præcipitatus, si fiat cum $\frac{1}{8}$. ☿, vel ☾.

Sennert. Institut. Harman. in Croll. Tentzel. Beguin.

3. Potest quoque præcipitari eadem ratione ☿ amalgama ☿ & ☾, de quibus Crollius. Præcipitavi aliquando, inquit, amalgamata ☿ & ☾, seorsim per duos annos, & quamvis pulverem rubicundum nanciscerer, tamè nondum erat debitè fixus, nec in usum Medicum commodè adhiberi poterat, sine ulteriori præparatione, Hac Crollius.

Verum me hercle quia præcipitatus per se exhibetur, quid veter, quo minus præcipitatus hic ☿, (visve exhiberi possit, non video.

2. ☿ *præcipitatio per silices.*

℞. ☿ puri ℥ij. aut ad summum iij. Silicum magnitud. fabar. ℔ ij.

Detine in Δ e arenæ, [aliquoties circumvolvendo, ac ☿ lateribus adhaerentem detradendo,] donec ☿ planè fuerit præcipitatus, & silicibus adhaerescat: Hinc ☿ à silicibus cōcussione separa ac serva.

Vires ac Dosis convenit cum præcedenti.

Hartmann. in Croll. Kesler. lib. 1. centur. 50.

3. ☿ *fixatus. Panacea.*

℞. ☿ viv. purg. ℥ij. ☿ citrin. ℥ij. * ℥i℔. Misc. exactè, donec nihil ☿ appareat. Postea sublima, sublimatum semper de novo cum fecibus tritum sublima iterum, tandem auge Δ, ut candescat: Id quod in fundo remanet fixum, medicina est secretissima.

Vires. Omnes humores noxios exiccant, perque diaphoresin expellit.

Dosis ℔℔. ℥j. ℥b.

4. ☿ *præcipitatus per ☉☉☾.*

℞. ☿ purgat. ℔. ℔. affunde ☉☉☾ per camp. ℔. i. digere per dies (2.) in arena, ac destilla postea per ☉ vitream, cum cohobis tribus. Quarta vice, si libet aliquid recentis ☉☉☾ affunde, Δmque in fine auge, ut ☉ incandescat: sic massam habes albam.

bam, quam postquam aqua calida abluta ea fuerit, tere, inque phiola saltem gossypio obturata Δ i arena vehementissimo per ss (octo) committe, ut si quid vivi superfit ss ii. sublimeretur. Hunc denique ss m fixum trina desuper V incensione ulterius correctum serva.

N. Eodem modo poterit quoque ss precipitari cum ss ii. ss i.

Vires. Purgat omnes vitiosos humores, resolvit catarrhos, contra infirmitates ex humorum putredine remedium est, quo in morbis deploratis vix experiri licet praesentium, hinc utile est in Hydrope, Podagra, Lue venerea, Venenis, Peste, Febris, Ulceribus malignis, Scabie.

Dosis à g. iij. ad vj.

Croll, Sennert, in Institut, Beguin, Vntzer, de ss .

5. ss precipit. per ss o. ss i rubic.

ss . ss purific. q. v. digere cum ss o. ss i rubicundo, donec sub formâ liquidâ penitus ss lateat: Abstrahere ss o. per ss m in arena. & restitabit precipitatus in fundo.

N. Ex hoc fit vitrum ss ii. quod vide infra.

Disput. Chymico-Med. Hartmann. 7. th. 127.

6. ss precipit. per ss m. ss i. ss ius Corallinus.

ss . ss purific. ss m. ss i. optimè rectific. ana ss iij. digere, ut solvatur penitus ss . Hinc abstrahere ss m. ss i. in

arena per phiolam longi colli.] ss i. relicto trito affunde denuo tantundem novi ss o. ac abstrahere idque vel tertiâ vice, videbis in fundo ss m corallatum elegantem, quem ss i. paululum igniando calcina.

Dulcis est & sine corrosiva facultate.

Usus idem est qui Corallini & quidem felicior. Croll, Hartm. in Croll.

7. ss Precipitatus per ss v. ovorum.

ss . ss purific. q. v. affunde ss v. destillatam ex ovis ad duritiem coctis, & precipitabitur in pulverem. Huic pulveri affunde saepius ss v. eandem destillatam scil. à putaminibus ovorum calcinatis, cohobaque igne cinerum, donec ss sit conversus in pulverem rubrum & dulcem.

N. Paracelsus vocat Balsamum.

Vires. Curat ulcera colli vesicae, etiam qua aestimantur incurabilia, sanat vulnera & ulcera externa. Vntzer.

8. Precipitatus per Tincturam Smiridis, Precipitatus miraculosus dictus.

Calcina Smiridem ss i. violento, donec virescat, & lateribus ss i. bulli adherescat, [aliquot horarum spacio fiet.] Extrahe dein Tincturam per ss i. (vel ss opt.) decanta & abstrahere ad oleositatem.

ss . Hujus Tincturae ss j. ss ii. ss iij. confunde, & precipitabitur ss i. in momento: ss m hunc, l. ss i. in ss i. bulo candefac per horâ, postea edulcora.

Vires,

Vires. Purgat leniter *ἀνω ἐξώτα*,
Dosis gran. 3. 4.

N. *Ἦναι* hic purgat tantummodo per
inferiora si horis duabus igniatur, sin ve-
ro horis quinque vel sex, evadit fixus ac
diaphoreticus.

2. Aptior erit Smiris ad Tincturam
eliciendam, si aliquoties in ∇ antea ex-
tinguatur.

Beg. Glucky. Kest. lib. 3. c. 42.

De solutione in ∇ communi.

9. Præcipitatus communis.

℞. ☉ puriss. p. i. ∇ p. ij. solve ac
præcipita affundendo scil. ∇ am sal-
sam vel abstrahendo ∇ per destilla-
tionem cum cohobis tribus. Præci-
pitatum edulcora iteratis ablutioni-
bus, vel reverbera ut à spiritibus ∇
liberetur.

Vires. Purgat per inferiora & su-
periora.

Dosis à g. 6. ad 12.

Beg. Hartm. in pract.

CORRECTIO SEU RECTIFICA- TIO PRÆCIPITATI.

1. Dissolve præcipitat. bulliando
in ☉ acri per hor. 6. &c. [ut totus
dissolvatur,] dissolutioni superfunde
 ∇ vel ☉ & præcipitabitur de-
nuo, abluet igitur & sicca.

Dosis g. 4. 5. 6. Unzer.

2. Digere præcipitat. per diem
cum spiritu ☉ -i, hinc abstrahe Δ
forti, (alii cohobant aliquoties.) su-
per ☉ affunde ∇ ad eminent. di-
git. 2. digere (2) ☉ decantaque, ali-

um ∇ denuo affunde, idque tertia
vice repete. Sennert. Instit.

Vires. Purgat per inferiora.

N. Alii abstrahunt ∇ & cohobant
aliquoties.

3. Imbibe præcipitatum commu-
nem, [flavum vel album ∇ a rosa-
rum aliquoties ablutum,] cum ∇
opt. ac camphora ana vicissimque
 ∇ l. Δ evoca.

Vires. Purgat per inferiora, præcipue
materiam febrilem. Utile quoque est in
Peste morbisque Epidemis.

N. Ante Paroxysmum cum Thera-
ca exhibetur.

Dosis à g. 3. ad 6 Hartm. in Croll.

10. ☉ præcipitatus incarnatus.

4. ℞. ☉ ☉ solve in ∇ ☉ ij. solutio-
ni adde ∇ calidæ ☉ ij. ac infunde po-
stea urinam sani hominis recentem,
& præcipitabitur ☉ incarnatus ∇ a
eludens. Hartm. in Croll.

Vires. Solum secessum movet.

Dosis à gran. vj. ad x.

11. ☉ Præcipitatus luteus.

Fit, si loco urinæ, solutioni priori
instillaveris ☉ ☉ p. d. sic præcipita-
bitur ☉ luteus, quem similiter lotio-
ne edulcora. Hartm. in Croll.

Vires. Vires & Dosis eandem cum
priori obtinet.

12. Alius ☉ præcipitatus ☉ -latus
fixus, dulcificatus.

℞. ☉ purific. solve in ∇ [ex ☉
lb ij. & ☉ p. i.] abstrahe & coho-
ba vice tertia; Hinc affunde ☉ m
 ☉ -i rectificat. destillaque cohoban-
do.

do, (6) postea affunde ∇ , cohoba-
que itidem aliquoties (decies) præ-
cipitatum eduleora Δ is cordialibus
ac serva. *Koster, lib. 1. c. 2.*

13. *Præcipitatio* Si *egregia.*

Tac ∇ ex O lb ij. O , lb . i. O non
calcinat. z x. O z vj. In hac ∇ solve
 Si purgat, quantum ∇ solvere po-
tis est, [alioquin non libenter fit
præcipitatio,] solutioni affunde ∇
fontan. frigid. z ij. iij. stent aliquot
horas extra Δ , ut præcipitetur Si ;
post affunde multum Δ æ frigid. at-
que repone ad subsidendum, præci-
pitatum edulcora, iterata ablutione,
ac digere in vitro lati orificii sive X
l. Δ . ad siccitatem. Exiccato huic
præcipitato affunde denuo X acerr.
p. iij. digere in N B per diem unum
ac alterum in cucurb. probè obtura-
ta, tandemque ut ante in vitro lati
orificii exicca. *Hartmann, in Croll, Sey-
nert, Institut.*

Dosis gran. i. ad v. vel vj.

De Præcipitatis cum Metallis.

1. *Præcipitatus Solaris.*

R . 1. O puri & in granula re-
ducti z ß. solve in ∇ ex O [sine z] z
facta.

R . 2. Vitr. Si hyacinth. z ß. solve
in ∇ .

R . 3. Si purgat. z ij. solve simili-
ter in ∇ .

Solutiones omnes confunde, ab-
straheque ∇ per X ; hinc novam ∇
affunde, sæpiusque identidem evoca,
idque tantisper, donec præcipitatus

in ignita ferrea lamina nullum pe-
nitus fumum de se emittat. Postea
præcipitatum totum calcina sub re-
gula, ut z . ∇ omnes dissipentur.
Tandem ab eodem ∇ sexies destilla,
atque denuo O m sub regula lente
igniando calcina.

Vires. *Summum est remedium men-
dicarum sanguinis ac totius corporis
in lue venerea. Magnum quoque ser-
volum in Hydrope, pellit aquam per ur-
nam, & exiccat fontem. Prodest quoque
in caduco, colica, quartana; ulceribus
malignis ac cancriosis subvenit, & simul.
Hartm. in Croll.*

2. *Præcipitatus Solaris regulinus,*
sen diaphoreticus.

R . 1. Regul. O . z j. solv. in ∇
vel ∇ .

R . 2. O sin. z ij. solve in ∇ .

R . 3. Si purgat. z iv. solve itidem
in ∇ .

Confunde & abstrahe ad siccita-
tem in arena. Hinc edulcora aqua &
spiritum S aliquoties (septies) de-
super cohoba, subinde novum spiri-
tum affundendo. Tandem edulcora
denuo, ac ∇ ternâ vice inde destilla,
ad siccitatem pulveris flavi.

Vires. *Præstantissimum est sudorifi-
cum in omnibus morbis, qui diaphoresis
requirunt.*

Dosis gran. 3. 4.

*N. Ut regulus eo felicius solvatur, im-
bibe aliquoties ejus pulverem ∇ , hinc
solve.*

3. *Hercules Bovii.*

Huic

Huic finitimus est Hercules: [potius aurum vite,] Bovii qui nihil est aliud quam ☿ precipitatus ☉laris cum vitro ☽ ii conjunctus.

Nimirum:

℞. ☉ purific. ℥j. ☽ purific. ℥iv. utrumque solvit seorsim in ☽. Solutionem utramque confusam destillat (△ graduali, & in fine, aucto) per retortam: precipitatum quod in fundo remansit, ut & sublimatum, quod parietibus, vel collo retortæ adheret, solvit iterum in ☽ nova, & destillat, idque repetit tantisper, donec tota materia in precipitatum convertatur. Postea calcinat supra ferrum ignitum ad figendos spiritus corrosivos, & denique edulcorat.

Vires. Ex mente Bovii omnibus aliis catarchicorum speciebus antecellit: Estque domitor vermium, Lues ☽. Petechiarum, Pestis, Quartana, & aliorum incurabilem morborum.

Dosis à g. ij. ad vj. vel viij. cum Saccharo rosato, & in ovo vel brodio, vel in pilulis, inprimis, si conjugatur cum Scammonio, & humectetur ☽ vita, que desuper comburatur. Tentzel, sect. 3. panchymag. Mercuriali.

4. *Aurum vita, Hartmann.*

1. ℞. ☉ purgat. ℥β. solve in ☽ ℥ij. servando solutionem in calido.

2. ℞. Mercurii crud. purific. ℥vj. solve in ☽ commun. ℥b. i. utramque solutionem mixtam, [qua mixtione apparebunt omnia nigerrima,] ex arena per ☽, i. △ gradatim aucto,

destilla, donec, que in fundo, rubescant, & cucurbita tandem subrus candeat: Exemptum dein pulverem sub capula in catillo, subinde cum ferreo baculo calcina, donec ☽ ab ☽ probe evanuerint: Ablue postea ☽a dulci omnem falsedinem & extremò ☽ correctum ab eodem sepius per cohobia destilla,

Usus ejus egregius est in Peste, ut & aliis morbis quam plurimis.

N. *Et ☽ ad hoc opus.*

℞. ☽ is ex ☽, ☉ & ☉ ana factæ ℥iv. * ℥j. Misc. & destilla per alemb. ex arena.

5. *Aurum vite aliud.*

℞. ☽ purific. ℥v. ☉ purifs. laminat. ℥β. F. amalgama quod abluatur ☽, donec omnis nigredo ablata sit.

Postea impone in ☽m. & affunde ☽m, [ex ☽ p. ij. & ☉ p. i.] digereque, [in cineribus vel arena,] ut solvatur ☽ & ☉ in fundo sub forma pulveris remaneat: dein destilla aucto in fine △m. ut fundus retortæ incandescat, omnesque spiritus corrosivi prodeant. Vasis refrigeratis, tere materiam, abstractamque ☽m iterum affundendo cohoba, & invenes in fundo pulverem rubicundum, quem collige, abjiciendo quod ad latera retortæ fortè fuerit sublimatum. Hinc candefac laminam ferream, cui optime candescenti, insperge pulverem illum Mercurialem, non modo ut optime exiccetur, sed & ut id quod volatile restat,

evaporet. Hinc aufer & reserva in vase clauso.

Vires, Purgat per secessum lente sine omni etiam vomitu, nisi scil. ventriculus, impuritatibus refertus sit. Summum arcanum est in Hydrope, Lue gallica, & omnibus cutaneis affectibus, atque defluxionibus, ut & ubi corpus scetet putridis humiditatibus.

Dosis à g. iij. ad viij. cum Terebinth. pauxillo aut extracto aliquo. Hartman. in pract. p. 12. confer Sennert. in Institut.

6. Precipitatus viridis seu venereus.

℞. Mercurii purificat. ℥iij. solve in ℥ commun. in eadem ℥ solve & ℞ is ℥℥. conjunge solutiones ac abstrahe in arena, urgendo in fine Δm, ut maxima pars spirituum tollatur. Precipitatum exicca ac digere cum ℞ in MB & ac ℞: ultimo fac bullire, ut purissima pars Mercurii in ℞ solvatur. Hinc decanta & abstrahe atque sicca sine lotionē.

Vires. Est specificum in Gonorrhœa virulenta, quam nimiam tollit, insufficientem promovet, ideoque singulis diebus continuandus ejus usus est, donec omnis fluxus sedatus sit.

Dosis à g. ij. ad viij. Hartmann, in Croll.

N. Signum boni precipitati est, si aurum fortiter cum eodem fricatum, non de albetur, ut solet ex cōtactu Mercurii.

Huc

7. Vitrum Mercurii (nare,

℞. ℥ præcipit. [per ℞ ℞ i tubic.] ℥ij. ℞ calcinat. & * ana ℥ Misc. & sublima. Sic ascendit *, relicti in fundo Mercurio & Cainsa auri purissimi, inde ℥bulo & ignem fusionis, ut in vitrum firmi abeant. Vid. Diss. Chym. Med. Hartm. 7. 1b. 127.

8. Vitrum ex ℥ vite, Succinum ℞ ii.

℞. ℥m vitæ, abstrahe per ℞m partes minus fixas, reliquum fundatur igne forti in vitrum, quod transparentis opacum, vel si diutius in igne contineatur. Hyacynthinum evadit.